WALAFRIDUS STRABUS

FULDENSIS MONACHUS.

NOTITIA HISTORICA IN WALAFRIDUM STRABUM.

(Fabric., Bibl. med. et inf. Lat.)

WALAFRIDUS STRABUS vel **STRABO**, a vito oculorum ita dictus. De patria ejus eruditæ certant. Balæus Centur. xiii, 9; et Pilseus, c. 142, Anglo-saxonem statuunt, Venerabilis Bedæ vel fratrem, vel consanguineum, atque ita Haymonius fratrem germanum. Addunt illum primum Londini, dein Fuldæ monachum, Alcuino quoque præceptore usum fuisse. Verum neque res ipsa neque tempora convenient. Si enim Walafridus anno 750 obiit, in monasterio Fuldensi educari non potuit. Melius igitur Sigebertus Gemblacensis cum Trithemio et aliis Germanum faciunt; Suevus enim fuit (a) quamvis locus patrius detegi adhuc nequeat. Educatus autem primum fuit in monasterio S. Galli, prout docet Ermenicus monachus Augiensis in libro de Grammatica, quem exhibent *Analecta Mabilloniana*, p. 421, ubi auctor Grimoldum sic alloquitur, cum prius de aliis viris claris in illo monasterio instructis locutus fuisse: « Domnus Walhafredus tibi notissimus, quem etiam tu ipse ut peritus cathegeta peritum sophistam enutristi. » Imo (b) ipse, teste Goldasto, (b) alicubi scribit, se in monasterio S. Galli scholas frequentasse, sed locum investigare nondum potui. Inde ad monasterium Fuldense pervenit, et Rabanum Maurum præceptorem habuit. Primum autem fuit decanus coropii S. Galli, deinde anno 842 abbas Augiæ divitis (*Reichenau*) in diœcesi Constantiensi, mortem obiit anno 849, et quidem in Gallia, quo ad expediendum aliquod negotium missus fuerat. Trithemius ipsum rectorem scholarum in monasterio Hirsfeldensi fuisse tradit. Adde Bulleum in *Historia Universitatis Parisinæ*, tom. I, p. 446, 447.

Ex scriptis ejus supersunt sequentia:

1. *De officiis divinis sive de Exordiis et Incrementis rerum ecclesiasticarum*. Pilseus male duos ex hoc libro facit. Exstat in Collectione Joan. Cochlæi, quæ inscribitur: Speculum antiquæ devotionis circa missam, num. 2, in Collectione Melchioris Hittorpi de catholicæ Ecclesiae divinis officiis ac ministeriis, n. 7, nec non in Bibliotheca Patrum.

2. *De Vita B. Galli confessoris* libri II. Habentur apud Surium die 16 octobr., in Scriptoribus rerum Alemannicarum Goldasti, tom. I, part. II, p. 142, apud Mabillonum Sæc. II Benedictino, p. 227.

3. *De Vita S. Othmari abbatis*: apud Surium die 16 nov.; Goldastum, p. 177, et Mabillonum Sæc. III Benedict., parte II, p. 153.

4. *Vita S. Blaitmaici abbatis Hiiensis et martyris*: apud Canisium Antiq. Lect. tom. VI, edit. novæ tom. II, parte II, p. 201; in Actis sanctorum, tom. II Jan., p. 236; in Bibl. PP. maxima, tom. XV, p. 210;

(a) Sic ipse Walafridus in præfatione libri I de Vita B. Galli: « Inveni terram, quam nos Alamanni, vel Suevi incolimus, Altianiam sapient nominari. »

(b) Vide Prolegomena de auctoriis ad Scriptorum Alemannicorum tom. I, part. II. Pluribus vero

A in Actis SS. ord. Benedictini, l. c., p. 459; in Joan. Colgani Actis SS. Hibernæ, tom. I, p. 128

5. *Vita S. Mamme sive Mamantis monachi*: Canisius, p. 184; Bibl. PP., p. 205.

6. *Vita S. Leodegarii*: Canisius, p. 210.

7. *De visionibus S. Wettini*: Canisius, p. 204; Bibl. PP. max., p. 212; Mabillonus Sæc. IV Bened., parte I, p. 272.

8. *Hortulus*, quem Joan. Atrocianus sub *Strabi Galli* nomine edidit; fortasse scriptum fuerat, *Strabi decani S. Galli hortulus*, quod non recte assecuti sunt. Prodiit autem primum Norib. apud Joan. Weyssenburgerum 1512, 4. Porro dedit eum Joan. Atrocianus ad calcem *Æmilii Macri* de herbarum Virtutibus, Friburgi Brisgoïæ 1530, 8. Editus etiam est cum Eobano Hess de tuenda valetudine Frf. 1564-1571, 8°. Venetiis apud Aldum 1547, cum medicis antiquis, p. 247. Basil. 1627, 8°. Inserta deinde Bibliothecis Patrum Colonensi et Lugdunensi, a Canisio tom. VI, p. 672. Exstat in Asse veterum de re herbaria per Andr. Rivinum Lips. 1655, 8°. Dedicatoriam ad Grimoaldum abbatem primus dedit Canisius. Quedam illius emaculavit et illustravit Barthius Adv. IV, 24, qui et dedicationem suo loco repondendam esse monuit. Codicem ejus manu exaratum in incendo bibliothecæ sua amissum deplorat Bartholinus, p. 89, 9°. Ut obiter hoc addamus, hic Strabo a Macro de viribus herbarum allegatur, cap. 25, 19, 25, unde de ætate hujus conjectura capi poterit. Balaesus notat Walafridum nostrum poema, quod *Hortulum Puerorum* vocavit, ad Grimoaldum abbatem S. Galli scripsisse.

9. *Sermo seu Tractatus de subversione Hierusalem*: Canisius, tom. VI, p. 331, edit. novæ, p. 275.

10. *Poemata varia*: apud Canisium, p. 537; in Bibliothecis Patrum; Baluzius Misc. IV, p. 531.

C 11. *Glossæ quoque ordinariæ*, quæ vocant, in Scripturam sacram auctorem esse, vel potius eamdem ex ore Rabani Mauri exceperisse dicunt. Ejus editiones exhibit Hist. litter. Galliæ, tom. V, p. 62.

12. *Commentarius in Novum Testamentum*, quem edidit Marcianæs tomo V Opp. Hieronymi, p. 847.

13. *Præfationem præmisit* Thegano de gestis Ludovici Pii, eumque in capita distinxit.

14. *Glossæ Latino-Barbaricae de partibus humani corporis*, rursum ex doctrina Rabani Mauri per Walafridum descriptæ: extant in Goldasti Alemannicis, tom. II, part. I, p. 64.